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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá hledáním motivu sobectví v

americkém filmu Blízko od sebe z roku 2013 a prostředky zobrazení tohoto

motivu ve filmovém díle. Tato práce není filmovou analýzou, jak by se mohlo

zdát. Zaměřuje se na jeden konkrétní motiv, který ve filmu Blízko od sebe hraje

ústřední roli, a ve vztahu k němu analyzuje do větší hloubky jednotlivé postavy,

jejich motivace a u vybraných postav také jejich psychologický profil.

V první části práce představuji rozebíraný film, autora scénáře a stručně i

děj vybraného filmu. Ve druhé části práce se pokouším analyzovat dějovou

strukturu filmu podle Lindy Aronsonové, dále roli jídla ve filmu jako filmové

rekvizity, sexuální chování postav a také jejich psychické poruchy. Ve třetí části

srovnávám filmovou adaptaci s její předlohou, kterou je divadelní hra stejného

autora.

Klíčová slova: film, scénář, jídlo, psychologie, psychické poruchy, sexuální

chování, komparace, Letts, Wells

Abstract

The bachelor's thesis deals with the searching of a motive of selfishness

in an American film August: Osage County and the tools of displaying this

motive in a film work. This thesis is not a film analyse although it could seems

like it is. The thesis focuses on one concrete motive which is a main motive in

the film. In this kind of focus the thesis analyses every single character, their

motivations and the psychological profile of chosen ones

In the first part, I introduce the chosen film, the author of the script and –

shortly – the film plot as well. In the second part, I try to analyse the structure of

the story based on the work by Linda Aronson, the part of food as a stage

proprerty, character's sexual behaviour and their psychological disorders. In the

third part, I compare the film adaptation to the original play, which was also
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written by Tracy Letts, the author of the film sript.

Key words: film, script, food, psychology, psychological disorders, sexual

behaviour, comparison, Letts, Wells
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1. Úvod

1.1 Zdůvodnění výběru filmu a vymezení záměru práce

Filmů, divadelních her i literárních textů, věnujících se rodinným

kostlivcům, (ne)fungování rodiny a jejím nejtemnějším stránkám, je bezpočet.

Koneckonců logicky – nějakou rodinu má většina z nás, mají ji autoři, mají ji

potenciální čtenáři a diváci, a já osobně neznám nikoho, kdo by svou rodinu

považoval za ideální. Čím je tedy příběh filmu Blízko od sebe (v originále

August: Osage County) z roku 2013, jenž je adaptací stejnojmenné divadelní

hry, která byla do Čech přeložena jako Srpen v zemi indiánů, tak výjimečný?

Tracy Letts, americký dramatik, scenárista a herec, který je jak autorem

původní hry, za kterou obdržel Pulitzerovu cenu, tak i filmové adaptace, krutým

a neromantizujícím způsobem, hodným svého idola Tennesseeho Williamse,

předkládá divákům postavy, jejichž hnací silou je sobectví, tedy

upřednostňování vlastních zájmů nad zájmy druhých. Zdá se, jakoby postavy v

Blízko od sebe nebyly ani rodiny hodny, nebyly hodny ani partnera. Téměř

veškeré jejich chování vychází z jednoduché potřeby „chci“.

Z toho důvodu jsem si také film Blízko od sebe vybrala pro svou analýzu

v rámci bakalářské teoretické práce. Motiv sobectví a nemožnosti se odříznout

od svého slepě sebestrředného já se mi zdá dnes maximálně aktuální a pro

naši společnost – i mimo rodinný kruh – potenciálně destruktivní. I proto jsem

se rozhodla věnovat se tomuto motivu ve svém bakalářském scénáři, který

zástupně zobrazuji skrze sexuální chování a jídlo. I tímto způsobem částečně

pracuje Tracy Letts ve svém scénáři k filmu Blízko od sebe, jakkoli se mu v

žádném případě nechci připodobňovat.

John Wells, režisér filmu, známý především kvůli seriálu Shameless

(2011-2016), drží film na dvou základních pilířích: na textu a kvalitním
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hereckém obsazení. U adaptace divadelní hry jde o logický, pochopitelný krok,

který ale mohou Wellsovi někteří filmoví fajnšmekři vyčítat. Wells se drží blízko

u postav, nedovoluje režisérskému egu z díla zřetelněji vystoupit výraznějším,

na sebe upozorňujícím režijním stylem. Řídí se textem a energii investuje do

přesného režijního vedení herců. Nebojí se ani delších, vyloženě konverzačních

scén, z nichž ta nejdelší – která je také dramatickým vrcholem filmu – má téměř

dvacet minut. Celou dobu přitom veškeré dění probíhá při večeři u jednoho

stolu, bez toho, aniž bychom byť na jediný záběr opustili místnost. To je určitě

naprostou zvyklostí a normou u divadelních forem, méně už však u filmu.

V úvodní a titulkové části mezitím exponuje poslední, jedinou

nepersonifikovanou, postavu, která hraje důležitou roli – Oklahomu. Staré,

vyprahlé, smutné a vylidněné místo, alespoň takovou nám Oklahomu tvůrci

zprostředkovávají.

Ve své práci se pokusím vysledovat motiv sobectví ve scénáři, potažmo

filmu Blízko od sebe a pojmenovat způsoby, jakými se s tímto motivem pracuje

v kapitolách „ 2.2 Jídlo jako filmový prostředek“ a „2.3 Sexuální chování ve

filmu“. V kapitole „2.4 Psychické poruchy u postav a práce s nimi v rámci

filmového díla“ se pokusím analyzovat vybrané postavy a popsat skrze

psychologicko-psychiatrické interpretace příčiny jejich sobeckého jednání.

Tato práce se nezaměřuje na analýzu filmového jazyka, filmových

prostředků, herecké práce a práce filmových profesí ve filmu Blízko od sebe.

Stejně tak není její hlavní náplní komparace filmového díla a předlohy ve formě

dramatického textu.

Cílem této práce je na základně detailního čtení díla a za pomoci

vlastních znalostí a použité literatury předložit čtenáři rozbor psychologického

filmu Blízko od sebe jako moderního díla zabývajícího se motivem sobectví.

Velkou pozornost v této práci věnuji jídlu a sexuálnímu chování, které

představují dvě základní lidské i živočišné potřeby. Skrze sexuální chování

postav a také jejich přístupu k jídlu se pokouším hlouběji pochopit filmové
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postavy, jejich roli v příběhu, a budu se snažit potvrdit či vyvrátit tezi, že lze

použít sexuální chování a práci s jídlem ke zhmotnění motivu sobectví ve

filmovém díle.

1.2 Anotace a seznam postav filmu Blízko od sebe

Originální název: August: Osage County

Drama, USA, 2013, 116 min

Režie: John Wells

Scénář: Tracy Letts (scénář, divadelní hra)

Kamera: Adriano Goldman

Hudba: Gustavo Santaolalla

Anotace – oficiální text distributora:

Celá rodina Westonových se sjíždí do rodného domu v Oklahomě na pohřeb

otce (Sam Shepard), básníka a opilce, který spáchal sebevraždu. Jeho žena,

cynická a celoživotně konfliktní Violet (Meryl Streep) takřka s potěšením

rozdmýchává spory se svými třemi dcerami (Julia Roberts, Julianne Nicholson a

Juliette Lewis). Ani jedna z nich to nemá jednoduché: jedné se hroutí

manželství, další tutlá aférku se svým bratrancem, třetí se právě zasnoubila a

ani na pohřbu není schopna mluvit o ničem jiném než o nadcházející svatbě.

Přičemž každému kromě ní je jasné, že její snoubenec (Dermot Mulroney) je

slizký parchant.1

Seznam postav a jejich obsazení ve filmu:

Rodina Westonových:

1 https://www.csfd.cz/film/317948-blizko-od-sebe/prehled/
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Beverly Weston – Sam Shepard

Violet Westonová, Beverlyho žena – Meryl Streep

Barbara Fordhamová, dcera Violet a Beverlyho – Julia Roberts

Bill Fordham, její manžel – Ewan McGregor

Jean Fordhamová, jejich dcera – Abigail Breslin

Ivy Westonová, dcera Violet a Beverlyho – Julianne Nicholson

Karen Westonová, dcera Violet a Beverlyho – Juliette Lewis

Mattie Fae Aikenová, Violetina sestra – Margo Martindale

Charlie Aiken, její manžel – Chris Cooper

Malý Charles Aiken, jejich syn – Benedict Cumberbatch

Ostatní:

Johnna Monevata – Misty Upham

Šerif Gilbeau – Will Coffey

Steve Heidebrecht, Karenin snoubenec – Dermot Mulroney

1.3 Několik slov o Tracy Lettsovi

Tracy Letts se narodil, podobně jako postavy jeho Pulitzerem oceněné


[…]


můžeme ale pozorovat v Barbařině slovech velkou podobnost, kterou sdílí se

svou matkou. Jakkoli se snaží být více jako její otec, kterého, jak sama

naznačila, měla raději, vidíme, že se povahově mnohem více pdoobá své

kontroverzní matce.

To se také potvrdí v následující čtvrté scéně, ve které už je dokonce pod

vlivem léků, které našla a ukradla matce. Jakoby se chtěla vžít do její situace,

jakoby propadla onomu sladkému útěku mimo realitu, poprvé otcovou drogou,

podruhé matčinou. V této čtvrté scéně se Barbara baví s šerifem Gilbeauem,

její mladistvou láskou. Stejně jako její matka má následkem požití léků na

uvolnění svalů problémy s artikulací. Navíc se stejně jako její matka v tomto

stavu domáhá na šerifovi cigarety, což je krutý a směšný odkaz zároveň.

Ostatně vzpomeneme-li na momenty, ve kterých si Barbara vylévá vztek na
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manželovi Billovi, částečně i na dceři Jean, kterých je v předloze mnohem více

než ve filmu, podobnost Barbary s matkou je skutečně neoddiskutovatelná.

V předloze i ve filmu Blízko od sebe cituje postava Beverlyho z básně T.

S. Eliota Dutí lidé. V divadelní předloze se Beverly o Eliotvi jako básníkovi i

člověku ovšem rozpovídává mnohem více. Velice výmluvná poznámka, kterou

ve filmu vynechali, se týká Eliotovi první manželky „Viv“, ze které, jak tvrdí

Beverly, by jiní básníci nejspíš spáchali sebevraždu, zatímco Eliot se se ženou

vypořádal tak, že Viv „strčil do nejbližšího cvokhausu.“ V zápětí nad Eliotem

jako člověkem Beverly ohrnuje nos, říká, že se s ním nedokáže jako s člověkem

ztotožnit. Zmínka o „Viv“, jméně nepodobném jménu Violet, a sebevraždě, ke

které měla údajně tato žena talent dohnat svého partnera, je velikou nápovědou

k tomu, co se v Beverlyho hlavě odehrává. Stejně tak je tomu v případě jeho

odsouzení Eliota, který svou ženu neměl problém zavřít do blázince. Jakoby

Johnně nepřímo sděloval, že pro něj existují dvě možnosti a že již svou volbu

učinil.

3.1 Shrnutí

Jak jsem se již zmínila v předešlé kapitole, Tracy Letts je ve své

divadelní hře k postavám ještě neúprosnější než jak je tomu ve filmu. U postavy

Barbary je mnohem více popsán vývoj, kterým se postupně mění ve svou

matku. Navíc poruší slib, který své matce dala. Šerif se v divadelní hře snaží

dvořit Barbaře, byť to nedlouho po smrti jejího otce možná není úplně vhodné.

Každá z postav si „hrabe na svém písečku“ a je za to patřičně „odměněna“

samotou, neuzavřeným konfliktem, zjištěním strašlivého tajemství. Každá z

postav je na tom na konci filmu i divadelní předlohy ještě hůř, než byla na

začátku.

Narozdíl od přesných a hutných poznámek týkajících se popisu scény, je
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Tracy Letts jinak ve scénických poznámkách velice úsporný. Používá jich jen v

nejnutnějších případech, které popisují základní hereckou akci, jako například:

obejmou se, zasmeje se, podají si ruce atp.

Například práce s jídlem, kterou jsem rozebírala v rámci filmové

adaptace, zde téměř neexistuje. Ovšem s výjimkou scény s rybou, která je ve

filmu přesně zrekonstruována dle předlohy. Role jídla a práce s ním je tedy

dílem spíše režiséra filmu Johna Wellse.

Co se týče sexuálního chování, které jsem rozebírala výše, nenacházím

rozdílu mezi vyobrazením v divadelní předloze a ve filmu. Patrně proto, že

sexuální chování postav lze analyzovat téměř jen z dialogů, které jsou na malé

výjimky v obou dílech totožné (v divadelní předloze jsou obecně o trochu

hutnější). Jediný rozdíl se týká vyobrazení scény nočního pokuřování Steva a

Jean, ve které Steve zhasne světlo a následně jsou slyšet jeho vzdechy. V tom

smyslu je tato scéna o něco explicitnější v předloze, byť neurčitá kvůli

zhasnutému světlu.

4. Závěr

Na začátku své práce jsem si vytičila cíl potvrdit či vyvrátit tezi, že lze

použít sexuálního chování a jídla jako rekvizity k tomu zpřítomnit motiv sobectví

ve filmu. V případě tohoto konkrétního filmu musím v závěru své práce

podotknout, že zatímco sexuální chování postav v tomto směru uspělo, coby

jedna z dominantních složek sobeckého chování postav, které vytváří ve hře i

ve filmu velké drama, jídlo tuto funkci nenese.

Domnívám se, že skrze jídlo lze skutečně pochopit drobné nuance

postav a jejich rozpoložení v rámci vyprávěného dramatu. Taktéž si myslím, že

v tomto konkrétním díle (potažmo dílech) je jídlo velice efektivní rekvizitou

minimálně ve dvou hlavních scénách. Ovšem motiv sobectví v tomto případě
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jídlo jako rekvizita nenese. Jedině snad v případě postavy Violet, která svým

nepřijímáním jídla vytváří svou osobní vzpouru, svou malou sebedestrukci,

kterou škodí milující rodině. S ohledem na tuto skutečnost by možná do

budoucna bylo zajímavé, zabývat se jídlem jako prostředkem sebedestrukce ve

filmu. Zatímco Violet, a jistě mnoho dalších filmových postav, jídlo v rámci své

sebedestrukce odmítá. V příkladné legendární Velké žranici (1973) naopak

postavy v rámci své sebedestrukce jídlo přijímají v takovém množství, dokud

mu nepodlehnou.
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