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Tereza Nováková:

Motiv sobectví a možnosti jeho zobrazení ve filmu Blízko

od sebe

Mgr. Jiří Dufek - posudek vedoucího práce

Tereza Novákováí si pro svoji úvahu o využití obrazů sexuálního chování

a jídla jako prostředku ke „zpřítomnění motivu sobectví ve filmu“ vybrala

adaptaci divadelní hry Tracyho Lettse „Podzim v zemi indiánů“, při níž sám

autor pracoval na scénáři a která byla v našich kinech uvedena pod názvem

„Blízko od sebe“. Ke spolupráci jsem se dostal až nad téměř úplným souhrnem

materiálu v posledních týdnech a dnech před odevzdáním. Pokusil jsem se tedy

přispět k jistému zpřesnění cíle, metody a struktury práce a následný průběh

konzultací pokládám za intenzivní a výsledek za relativně uspokojivý. Takovéto

zpřesňování by jistě mohlo pokračovat, ale v odevzdávaném textu vidím vedle

zjevného velkého osobního zaujetí i dostatečné penzum vykonané práce, abych

mohl konstatovat, že Tereza Nováková svého předsevzatého cíle v zásadě

dosáhla a výsledek mohl doporučit k obhajobě.

V Praze dne 4.9.2017 Mgr.Jiří Dufek, KSD FAMU